Leuiti. 24.
 Nume. 7.
 Numerus
 xij.

H 5 Pro-

Prophetis, in. xij. Patriarchis, in. xij. explorato-
ribus, in. xij. principib⁹, in. xij. tribubus, in. xij.
fontibus, in. xij. lapidib⁹, in. xij. sedibus, in. xij.
horis, in. xij. mēfib⁹, in. xij. annis, in. xij. signis
in. xij. stellis, in. xij. gēmis, in. xij. portis, in. xij.
angulis, in. xij. fundamētis, in. xij. virgis, in. xij.
cubitis, in. xij. cophinis, in. xij. phialis, i. xij. ace-
tabulis, in. xij. mortariolis, in. xij. bobus, in. xij.
leunculis, in. xij. arietibus. Est autem numerus
superabundans, constans ex duobus senariis si-
gnantibus perfectionem cogitationis & ope-
ris siue mentis & corporis. Ex ternario multi-
plicato per ter quaternarium, & quaternario
per ternarium, signantibus fidem individue
trinitatis, & quatuor Euangeliorum doctrinā,
siue tres virtutes Theologicas catholicas, &
quatuor virtutes politicas. Hic numerus ex
suis partibus aggregatis, excrescit in se dena-
rium, qui constat ex denario & senario, manda-
torum executionem significans. Quia decem
sunt legis mādata, quæ lex diebus exequimur,
excrescentes in charitatis perfectionem, quæ se-
cundum apostolum. xvj. proprietates habere
dinoscitur. Caritas (inquit) patiens est, beni-
gna est, non æmulatur, non agit perperā, non
inflat, non est ambitiosa, nō querit quæ sua
sunt, non irritatur, non cogitat malum, nō gau-
det super iniquitate, congaudet autem veritati,
omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia

Mysteria hu-
ius numeri.

XVI. pprie-
tates chari-
tatis.
i. Corint. 13.

nia sustinet, charitas nunquam excidit.

¶ Quibus diebus symbolum fit dicendum
in missa. CAPVT. L.

Symbolum autem in illis tantum solēnitati-
bus cantari debet ad Missam, de quibus ali-
qua mentio fit in symbolo, videlicet omnibus
dieb⁹ dominicis, Natali domini, Epiphania do-
mini, Cœna domini, Pascha, Ascensioe, Pente-
coste, omnibus festiuitatibus beatæ Mariæ, san-
ctæ Crucis, Angelorū, Apostolorū, Dedicatio-
nibus ecclesiarum, & commemoratiōe omniū
Sanctorum, quanquam & ipsa sit dedicationis
festiuitas. Infra octauas Natalis domini, ex-
cepta die Innocentiū, in qua cantica lætitiæ subti-
centur. Tum quia vox in Rama audita est plo-
ratus & ululatus multus. Rachel plorans filios
suos, tum quia innocentes descenderunt ad in-
feros, tum etiam quia non loquēdo, sed moriē-
do confessi sunt. In octaua tamen cantātur can-
tica lætitiæ, propter resurrectionis gloriā, quā oc-
taua signat. Infra octauas Epiphaniæ, Paschæ,
Ascensionis, Pentecostes Apostolorum Petri,
& Pauli, & Assūptionis virginis Mariæ. Vnde
licet in natiuitate sancti Ioannis Baptistæ, & fe-
stiuitate sancti Laurentij symbolum nō cantet,
in octauis eorum tamen cantatur, eo quod in-
fra octauas Apostolorum & assūptiōis adue-
niat, & ob hoc in octauis sanctis Ioannis præfa-
tio de apostolis, & in octauis sancti Laurentij præfa-

* Cōci. Aga-
thenf. ca. 9.

Infra octa-
uas.
Hierem. 31.
Matth. 2.

Mentio festorum in symbolo.

præfatio de Assumptiõe cantatur. Horum omnium commemoratio fit in symbolo, quorũ dã tamen obscure, vt Epiphaniã quæ est festũ baptisimatũ, de quo continetur in symbolo, cõfiteor vnũ baptisma. Cœnæ domini quæ est solenitas eucharistiæ, ad quã respicit illud, quod in symbolo continetur sanctorum communio nem. Angelorum qui nomine cœli debẽt intelligi, cum in symbolo dicitur: Creatorem vel factorem cœli & terræ. Secundum illud: In principio creauit Deus cœlum & terram, id est, naturam angelicam & mundanam. Quibusdam tamen videtur, in festiuitatibus angelorũ nõ esse symbolum decantandum, eo quod angeli nõquam habuerũt fidem sed speciem, non credentes sed agnoscentes, Dedicationis ecclesiarum, ad quã respicit illud Sanctam ecclesiam catholicam. Tunc enim (vt infra dicam) sanctificatur catholica ecclesia, cũ dedicatur. Ad octauas respicit resurrectio mortuorum, de qua continetur in symbolo, Expecto resurrectionẽ mortuorum. In festo tamen Agnetis secundo symbolũ non cantatur, quia licet celebretur in octaua, non tamen est festum octauæ. Vndẽ nec in Kalẽdario scribitur, nec in ecclesia pronuntiatur octaua. Quidã non absurdẽ singulis diebus paschalib⁹ sicut omnibus diebus dominicis symbolũ cantant, à die resurrectionis vsq; ad festũ Ascensionis. Quidam etiam in festiuitate sanctæ Mariæ

Ma-

Magdalenæ dicentes illam apostolorũ apostolan, symbolũ cantat. Et in capella propriẽ cantatur, pro eo quod ipsa propriẽ vel prima resurrectionis gaudiũ apostolis nuntiauit. De quibusdam tamẽ mentio fit in symbolo, in quorũ commemoratione symbolum non cantatur, vt passionis & sepulture quoniam illorum dierũ officium, aliorum officiorum regulã non sectatur.

¶ A quibus symbolum sit cantandum.

CAPVT. LI.

Q Via verò Christus nõ venit predicare Gentibus, sed Iudæis, iuxta quod ipse dicit in euangelio Apostolis, in viam gentium ne abieritis, & in ciuitatem Samaritanorũ non intraueritis, donec post resurrectionẽ præcepit eisdẽ. Euntẽs in mundũ vniuersum, prædicatẽ Euangelium omni creaturæ. Idcirco Romano Pontifice solenniter celebrante, symbolum fidei non cantores in choro, sed subdiacones ad altare decantant, ipsi & generaliter ad vniuersa respondent, vsq; dum Põtifex dicit: Pax domini sit semper vobiscũ. Quoniam vsque post Christi resurrectionem, sola Iudcorũ ecclesia, quæ per subdiacones designatur, qui sursum ad altare consistunt, corde credidit ad iustitiã, ore autẽ confessa est ad salutem. Sed ex tũc cãtores in choro respõdent, & vniuersa decantant quia post resurrectionẽ ecclesia gentium quam cantores designant, qui deorsum in choro cõsistũt,

fidem

Ioan. 10.

Matth. 10.

Marc. 16.

Singularis ritus Romani Põtificis in Missa.

fidem Christi recepit, & laudū præconia saluatori persoluit. Inter Euangelium tamen & sacrificium chorus cōcinit offertorium. Quoniam inter prædicationem & passionem gētilitas fidei vorum offerens decantauit, quando mulier Cananea de finib⁹ Tyri & Sydonis egressa clamauit, & dixit: Misere mei dñe fili David, filia mea à dæmonio malè vexatur, cuius tãdem fidem commēdans Dominus ait, O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.

De offertorio. CAP. LII.

Dicturus sacerdos Oremus, pramittit Dominus vobiscum, quia nisi nobiscū sit dominus, ad salutem nostram orare nō possum⁹. Statim autem canitur* offertorium, trahens nomen ab offerendo, quia dum offertorium cantatur, sacerdos accipit oblationes à populis vel hostias à ministris. Hilarem enim datorem diligit Deus. Ordo conueniens, vt post prædicationem sequatur fides in corde, laus in ore, fructus in opere. Fides in simbolo, laus in offertorio, fructus in sacrificio. Quapropter offerenda cantatur, quia sacrificium laudis offertur. Vndè Psalmus: Circūibo & immolabo in tabernaculo eius hostiam iubilationis, cantate & psalmum dicam domino. Et in Paralipomenon, Cum offerrent holocausta, cœperunt laudes canere domino: Et in diuersis organis, quæ David rex compererat concrepare.

De

De silentio post offertorium. CAP. LIII.

Post hoc sacerdos silentium solitudinem expetit, in stāte memoria dominicæ passionis: illud in sinuans, quod Iesus iam non palam ambulabat apud Iudeos, cum cogitarēt eum interficere, sed abiit in regionem, iuxta desertum in ciuitatē quæ dicitur Effrem, & ibi morabatur cum discipulis suis. Collegerunt ergo pōtifices & pharisei cōcilium, & dicebāt: Quid facimus? quia hic homo multa signa facit, si dimittimus eum sic, omnes credent in eū, & venient Romani, & tollent nostrū locum & gentē. Vnus autē ex illis, Caiphaz nomine, cum esset Pōtifex anni illius dixit eis. Vos nescitis quicquā nec cogitatis, quia expedit vobis, vt vnus homo pro populo moriatur. & nō tota gens pereat. Ab illo ergo die cogitauerunt, vt interficerent eum. Silentium ergo sacerdotis, latibulum Chri signat.

De ablutione manuum antequam sacrificium offeratur. CAP. LIIII.

Notandum verò, quod quum sacerdos dixisset: Oremus, nō statim orationem subiungit, sed antequā ad altare procedat, manus abluat, quatenus lotis manibus oblationē accipiat, incensum offerat, & orationem effundat. Scriptū est enim in Exodo: Facies labiū æneū, ponesque illud in tabernaculum testimonij ad altare, & missa aqua lauabunt in ea Aaron & filij eius,

*Vvald. to. de Sacramētal. titul. 4. cap. 35.

Ioan. 11.

*Diony. de eccle. Hier. c. 3. Vvaldē. de Sacramētal. titul. 4. capit. 34. D. Tho. 3. p. q. 83. ar. 5. ad. 1. Exod. 30.

Matth. 5.

*D. Thom. 3. p. q. 83. ar. 4. Vvald. de Sacramētal. titul. 4. cap. 32.

Psal. 10.

1. Paral. 5.

Ij eius, manus suas & pedes, quando ingressuri sunt in tabernaculum testimonij, & quando accessuri sunt ad altare. Cū ergo iam manus suas lauisset Episcopus, ingressurus tabernaculum, tunc iterum manus abluuit, cū accessurus est ad altare, vt magis magisque mundatus offerat hostiam immaculatam, sanctam Deo placentem.

Bina lotio. Vnde Psalmita, cū esset mūdatus, petebat amplius emūdari. Amplius (inquit) laua me ab iniustitia mea, & à delicto meo munda me. Sacerdos igitur hostiani oblaturus, debet conscientiam lauare lachrymis poenitentiae. Secundum illud:

Psal. 30. Lauabo per singulas noctes lectum meum lachrymis meis stratum meum rigabo. Nam & Christus antequam verum & vnicum sacrificium in ara crucis offerret, in resurrectione Lazari lachrymas effudit miseratus, Euangelista testante. Iesus (inquit) infremuit spiritu, turbauit semetipsum & lachrymatus est.

Psal. 6.

Ioan. 11.

De corporalibus, & quare vna pars extenditur, & altera complicatur.

CAPVT. LV.

Constitutio de pallis lineis. Interim verò diaconus corporales pallas super altare disponit, quae significant linteamina, quibus inuolutum fuit corpus Iesu. Pars autem quae plicata ponitur super calicem, signat sudarium, quod fuerat super caput eius separatim inuolutum in vnum locum. De his itaque tantum reperitur in canone, Consulto omnium constituimus vt sacrificium

ficium altaris non in serico panno aut intincto quisque celebrare praesumat, sed in puro lineo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus domini nostri Iesu Christi in sindone linea munda sepultum fuit. Potest tamen & in his aliud figurari. Duplex est enim palla, quae dicitur corporalis, vna quam diaconus super altare totam extendit, altera quam super calicem plicatam imponit. Pars extensa, signat fidem; pars plicata, signat intellectum. Hic enim mysterium credi debet, sed comprehendere non valet, vt fides habeat meritum, cui humana ratio non praebet experimentum. Credamus ergo de corde puro, conscientia bona & fide non ficta. Sed non praesumamus discutere, quia defecerunt scrutantes scrutiny. Scriptum est enim, quia perscrutator maiestatis opprimetur a gloria. Nam qui dixerunt, durus est hic sermo, & quis potest illum audire? abierunt retro, & iam non ambulant cum Christo.

De oblatione & incenso, & quare sacerdos tertio circumducit & reducit incensum, & quare totum vndique incensatur altare. CAP. LVI.

Tunc exurgens sacerdos ad altare procedit, vbi mysticam oblationem accipit a ministris. Illud insinuans quod Iohannes euangelista describit. Iesus, inquit, ante sex dies Paschae venit in Bethania, vbi fuerat Lazarus mortuus, quem susci-

De consecra. dist. 1. ca. Consulto. * D. Thom. 3. p. q. 83. artic. 3. ad. 7. Ne perferretur, sed credam? mysteria. 1. Tim. 1. Psal. 63. Prouer. 25. Ioan. 6.

* Incensum significat aromata delata a sanctis mulieribus ad sepulchrum. Vnde sacramentali. titu. 4. c. 31. D. Thom. 3. p. q. 83. artic. 5. ad. 2. Ioan. 12.

tauit Iesus. Fecerunt autem ei cenam ibi, & Martha mini strabat. Oblatione suscepta, statim adole-
tur incensum, per quod illud innuit, quod statim
per euangelistam subijcitur. Maria ergo accepit
libram unguenti Nardi pistici pretiosi, & unxit
pedes Iesu, & domus impleta est ex odore un-
guenti. Quod autem sacerdos tertio superducit
& circumducit incensum, designat quod Maria
ter exhibuit & adhibuit unguentum circa cor-
pus Iesu. Primo cum unxit pedes ipsius in domo
Simonis Pharisei. Secundo cum in domo Simo-
nis leprosi super caput eius unguentum effudit.
Tertio cum emit aromata ut veniens ungeret
Iesum, iam positum in sepulchro. Voluntas enim
pro facto reputatur, cum & per ipsam non stete-
rit, quo minus expleuerit quod incepit. Quod
vndique totum incensatur altare, designat quod
factum illud, totam vndique respargit ecclesiam.
Sicut dominus ipse testatur. Amen dico vobis,
vbiunque predicatum fuerit hoc euangelium
in toto mundo dicetur quod haec fecit in memo-
riam eius. Moraliter autem incensum deuotio-
nis adoleendum est in thuribulo cordis, igne cha-
ritatis, ut odorem suauitatis emittat. De quo di-
cit scriptura: Fungi sacerdotio, & habere lau-
dem in nomine ipsius, & offerre illi incensum di-
gnum in odore suauitatis. Hoc enim incensum
sacerdos accepit, id est, Christus acceptat, & in-
censat ex eo sacrificium & altare.

De modo & ordine sacrificium offerendi.
CAPVT. LVII.

Verum liber adhuc oblationis mysterium
explicare. Subdiaconus enim calicem praeparat,
panem & vinum in illo disponens, quia
nimirum lex, quae per subdiaconum hic con-
grue designatur, huius oblationis mysterium
praesignauit, docens quod Melchisedech rex
Salem protulit panem & vinum. Erat enim
Dei sacerdos altissimi. Quod exponens Pro-
pheta dicit ad Christum. Tu es sacerdos in aeter-
num, secundum ordinem Melchisedech. Dia-
conus autem calicem praeparatum accipiens,
in altari componit. Quoniam euangelium, cu-
ius est figura diaconus, huius sacrificij ritum com-
mendauit ecclesiae, quam per altare supra dixi-
mus figurari. Prius tamen diaconus patenam
cum hostia tradit episcopo, quam episcopus
ipse super altare disponit, inlinuans quod ipse
met Christus hoc sacramentum primum in-
stituit, & ecclesiae tradidit celebrandum, dicens:
Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis
traderetur, hoc facite in meam commemora-
tionem. Episcopus aquam vino commiscet
in calice, quia Christus populum reconcilia-
uit in morte. Scriptum est enim quod aquae
multae sunt populi multi, Christus autem sangui-
nem suum effudit pro populo, sicut ipse testatur.
Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro

*Dionys. c. 3. de eccles. Hierarch. Ministerium subdiaconi.

Genes. 24.

Psal. 109.

Ministerium diaconi.

*D. Tho. 3. p. q. 73. artic. 5.

1. Corin. 11.

Cur aqua admiscetur vino.

Apoc. 17.

*D. Them. 3. par. q. 74. artic. 6. 7. 8.

Magdalena ter unxit Iesum. Luc. 7. Ioan. 12. Marc. 16.

Matth. 26.

Eccles. 45.

De

K 2 multis

Ualdéf. de multis effundetur in remissionem peccatorū.
 sacra. tit. 4. Et d' latere Christi simul exiuit sāguis & aqua.
 ca. 32. 6. Sy. Quatenus nec Christus sit sine populo, nec po-
 nod. gene. pulus sine Christo. Quia cum aqua uino misce-
 ra. c. 33. Flo tur, Christus & populus adunātur. Verū hoc
 rēt. sub Eu. quoque mysterium lex Mosāica figurat, sicut
 genio. 4. exponit Apostolus, dicēs: Bibebant autem de
 1. Corin. 10. spiritali consequente eos petra, Petra autem
 erat Christus. Quapropter ampullam cū aqua
 subdiaconus tradit episcopo, quā eps fundit in
 calicem, ut sicut aqua non separatur à uino, sic
 nunquā populus separetur à Christo. Calix po-
 nitur ad dextrum latus oblatae, quasi sanguinē
 suscepturus: qui de latere Christi dextro credi-
 tur vel cernitur profluxisse. Nam sicut panis in
 corpus, ita profecto uinum transubstantiatur
 in sanguinem. Porrò cum sacerdos accipit pate-
 nam & uiceolum, calicem & thuribulum: pate-
 nam cum hostia, uiceolum cum aqua, calicem
 cum uino, thuribulū cum incēso, efficit super
 ea crucis* signaculum, ut per crucis uirtutem
 omnis* comitatus diabolicæ malignitatis effu-
 giat, ne contra sacerdotem vel sacrificiū aliquo
 modo præualeat, ob hoc & in modū crucis su-
 perducit & circumducit incensum & sacrificiū
 ad altare, quatenus & crucis signaculo & thu-
 ris incenso diabolicæ fraudis malignitas extri-
 cetur. Sicut prædiximus & ostendimus ad id
 ytrunque ualere.

Crucis signa-
 cium.
 *D. Tho. 3.
 p. q. 83. arti.
 5. ad. 3.
 Alias* cora
 tur.

¶ De

¶ De patena super quam sacrificiū panis
 offertur. CAP. LVIII.

Patena dicitur à patendo, cor latum & am- Patena lati-
 plum signat, super hanc patenam, id est, su- tudinē cha-
 per latitudinem charitatis, sacrificium iustitiæ ritatis desi-
 debet offerri, ut holocaustū animę pingue fiat. gnat.
 Hanc latitudinē cordis Apostoli habebant, cū Matth. 26.
 Petr^o aiebat: Et si oportuerit me mori tecū, nō
 te negabo. Similiter & omnes discipuli Christo
 dixerūt. Propter quod dominus intulit dicens
 Spiritus quidem promptus est, caro autē infir-
 ma. Sed latitudo cordis ad eis aufugit & latuit:
 cum omnes discipuli relicto magistro fugerūt
 & latuerunt. Et ideo post susceptam oblatam sa-
 cerdos abscondit sub corporali patenam, vel ab
 altari remotam subdiaconus retro continet in-
 uolutam, per quod discipulorum fuga vel lati- Discipulo-
 bulum designatur, qui dum uerum sacrificium, rum fuga.
 offerretur, fugerūt relicto Christo, sicut eis ip-
 se prædixerat: Omnes uos fugam & scandalum
 patiemini in me in hac nocte. Scriptū est enim: Zacha. 13.
 Percutiam pastorem, & dispergentur oues gre-
 gis. postquā autem surrexero, præcedam uos in
 Galilæā. Et ideo sacerdos dominicæ resurrectio-
 nis annuncietur* euangelium, resumit pate- * alias eulo-
 nā, quia cum esset sero die illo una sabbatorum gium.
 & fores essent clausæ, ubi erant discipuli cōgre-
 gati propter metum Iudæorum, uenit Iesus, &
 stans in medio dixit eis: Pax uobis, resumens Ioan. 10.

oues quæ trepidantes aufugerunt.

¶ De sacerdotis inclinatione.

CAP. LIX.

Tunc sacerdos inclinans, orat primū pro se, deinde pro populo, monēs vt populus oret pro ipso. Orate, inquit, p̄ me fratres. Debemus enim pro inuicem orare secundum Apostolū, vt saluemur. Nam & dominus inquit in euāgelio: Amē dico vobis quia si duo vel tres consenserint de omni re super terrā quancunq; petierint, fiet eis à patre meo q̄ est in cœlis. Orauit autem & Christus primū pro se, deinde pro populo dicens: Pater, venit hora, clarifica filiū tuū, vt & filius tu⁹ clarificet te. Pater sancte, serua eos quos dedisti mihi, vt sint vnum, sicut & nos. Per hoc autem quod sacerdos inclinatus, humiliationem Christi signat, qui ex inaniuit semetipsum, formam serui accipiēs, factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Nunc tandem sacerdos dicit orationem quam intermisit, quia tunc demū Christus redit Hierosolyman ad domum orationis quā ad tempus deseruerat, cū secesserat in Effrem. Sic em̄ habetur in Euangelio: Cum venisset Iesus Hierosolyman, intrauit in templum Dei, & eiecit vendentes & ementes de templo, dicens: Dominus mea domus orationis vocabitur.

¶ De præfatione.*

CAP. V. T. L. X.

Quia

Quia verò iterum iam palam ambulabat Iesus, ita quòd in crastinum turba multa quæ conuenerat ad diem festum, cum audissent quia Iesus venit Hierosolyman, accurrunt ramos palmarum, & obuiam processerunt clamantes: Osanna, benedictus qui venit in nomine domini rex Israël. Leuat ergo sacerdos manus & vocem, dicendo palam: Per omnia secula seculorum. Finis orationis est principium præfationis, per quod sacerdos insinuat, q̄ Christus est lapis angularis, qui fecit vtraque vnum, Iudæos continens & Gentiles, vt sit vnū ouile & vnus pastor. Vnde post laudem Iudeorum Euangelista describit fidem Gentilium. Erant, inquit, Gentiles quidam ex his qui ascēderant vt adorarent in die festo, hi rogauerunt Philippum dicentes: Domine: volumus Iesum videre. Dicturus autem sacerdos orationem dignissimam, præmittit salutationem, optans nos tales existere, cum quibus dominus manere dignetur, & illud nobiscum celebrare conuiuū, ad quod mulier attulit alabastrū vnguenti Nardis pistici pretiosi, & illud effudit super caput dñi recumbentis. Vnde statim sacerdos subiungit: Sursum corrda. Chorusque subiūgit. Habemus ad dominū, vt ecclesia sit verè mulier vnguentaria, ac sursum ad ipsam verbi diuinitatē tor eleuet, & illud caput æquale Deo patri fide contingens vnguento catholicæ confessionis

titu. 4. c. 39. nam. 10.

Ioan. 12.

Finis orationis sit principium præfationis.

Sursum corda, Cypria. in cœci. ora. Dominica. Chryso. homilia. in en-

K + perun-

Iacob. 5.
Marth. 18.
*D. Thom.
3. par. q. 21.
Oratio Christi.
Ioan. 17.

Philip. 1.

Ioan. 17.
Matth. 21.

*Vvald. de sacrametal.

cañijs. Au-
gustini. de vi-
duta. c. 16.
& libr. 2. de
bon. perfe-
uerat. c. 16.
serm. 44. de
tempore &
epist. 57.
Gratias aga-
mus.

perungat. Cuius sanè præconium sacerdos pro-
sequitur dicens: Gratias agamus domino Deo
nostro. Chorusq; respondet: Dignum & iustū
est. Gratias enim debemus referre omnipoten-
ti Deo per Christum dominum nostrum. Cre-
dentes & confitentes quòd per ipsum maiesta-
tem eius laudant angeli: adorant dominatio-
nes, tremūt potestates, &c. Nimirum hoc diui-
nitatis arcanum eius cōtingere, est præcipuum
super caput eius vnguentū eifundere, quod ex
euangelici pigmenti medulla Ioannes euange-
lista confecit. In principio erat verbum, & ver-
bum erat apud Deum, & Deus erat verbum.
Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū
est nihil. Hoc sacræ cōfessionis præconiū, ita re-
ctè cōcludit ecclesia, vt cum angelis & homini-
bus decātent hunc deuoti pectoris hymnum:
Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. oratio ista, vel
hymnus partim angelorum partim hominum
verba complectitur. Legitur enim in Esaiā, q̄
Seraphim clamabant, alter ad alterum, & dice-
bant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, dominus Deus
exercitū, plena est omnis terra gloria eius. Le-
gitur quoque in Euangelio, quòd qui præibāt,
& qui sequebantur, clamabant dicentes: Osana
filio Dauid, benedictus qui venit in nomine
domini, Osanna in altissimis. Vox * angelorū
trinitatis & vnitatis in Deo commendat arca-
num, vox hominum diuinitatis & humanita-
ris in

Hymnus an-
gelorum, &
hominum.

Esai. 7.

Matth. 21.

* Vald. de
sacramenta
lib. tit. 4. ca.

tis in Christo personat sacramentum. Potest ta-
men præfatiōis officium ad illud referri, quòd
Iesus ascendit in cœnaculum magnū stratum.
In quo multa locutus est cum discipulis suis, &
gratias agēs, hymnum retulit Deo patri, quod
Ioannes euāgelista describit, vsque dum egres-
sus esset trans torrentem Cedron, de quo dicit
Matthæus: Et hymno dicto, exierunt in mon-
tem oliueti. Gelasius Papa tractus & hymnos
composuit, & sacramentorum præfationes cau-
to & elimato sermone dictauit. Sixtus autem
hymnum Sanctus, Sanctus, Sanctus, cantari
constituit.

35. concii. Va-
senſe. cā. 6.
Lucæ. 21.

Ioan. 18.

Matth. 26.

PER omnia secula seculorum. Amen.
Dominus vobiscum. Et cum spiritu
tuo. Sursum corda. Habemus ad domi-
num. Gratias agamus domino Deo no-
stro. Dignum & iustum est. Verè dignū
& iustum est, æquum & salutare. Nos ti-
bi semper & vbique gratias agere. Domi-
ne sancte pater omnipotēs æterne Deus.
Per Christum dominum nostrum. Per
quem maiestatem tuam laudant angeli,
adorant dominationes, tremunt potesta-
tes Cœli cœlorumque virtutes ac beata
seraphin socia exultatione concelebrant.

Cum quibus & nostras voces, vt admitti iubeas deprecamur, supplici confelsione dicentes.

De expositione præfationis eiusdem.

CAPVT. LXI.

Sursum cor
da.
Colof. 3.
Matth. 6.

Monet ergo sacerdos, vt corda sursum habeamus ad dominum, secūdm exhortationem apostoli dicētis: Quæ sursum sunt quærite, & non quæ super terram. Nam vbi est thesaurus tuus, ibi & cor tuum. Multi quidē dum ore loquuntur cœlestia, corde meditatur terrena. Quibus dominus improperat per prophetā: Populus hic me labijs honorat, cor autē eorū longē est à me. In qualibet ergo oratiōe peccatum est, sed in ista periculum, Cor habere diuisum ab orē, os habere diuisum à corde. Nā qui semetipsum nō audit, Deus illum nō exaudit. Chorus ergo respondens profitetur se sacerdotis monita suscepisse, cum ait: Habemus ad dominum. Diligenter ergo prouideat, ne cor habens deorsum ad seculum, spiritui sancto damnabiliter mentiatur. Sacerdos postquam attentos reddit & deuotos, hortatur vt gratias agamus domino Deo nro. Quoniā ipse est Deus id est, creator, ipse est dominus, id est, redēptor. Ipse enim est noster Iesus. id est, Saluator. Tūc erit verissimē noster, cum erit omnia in omnibus, id est, sufficiētia singulorum, quoniam ipse est

Esaï. 26.

Ne sit cor
ab ore diuisum.

Gratias agamus domino Deo nostro.

se est Deus qui de nihilo nos creauit, ipse est dominus, qui sanguine suo nos redemit. Ipse est noster, qui sui munere nos saluabit. Qui creando nobis dedit naturam, qui redimendo dedit gratiam, & saluando conferet gloriam. Chorus ergo respondens, sacerdotis verbum approbat & affirmat. Dignum, inquit, & iustum est, Dignū quantum ad dominum, quia ipse est dominus Deus noster, iustum est, quantum ad nos, quia nos sumus populus eius, & omnes pascuæ ei. Verē dignū & iustum est, æquum & salutare. Nos tibi semper, &c. Dignum, quia nos mera voluntate fecisti. Iustum, quia nos pura misericordia redemisti. Aequum, quia gratuito nos iustificas. Salutare, quia nos perpetuō glorificas. Agere gratias tibi domine sancte, vbique pater omnipotēs, semper æterne Deus: Vnde Psalmista. In omni loco dominationis eius benedic anima mea domino. Et iterū: Benedicā dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Per Christum dominum nostrum. Aduocatū enim habemus apud patrem Iesum Christum dominum iustum, qui interpellat pro nobis, & ipse est propitiatio, p peccatis nostris, qui exauditur in omnibus pro sua reuerentia. Per eum ergo quasi per mediatorem laudes efferimus. Per eum quasi per aduocatum gratias exhibemus. Per quem maiestatem tuam laudat angeli, adorant dominationes, tremunt potestates.

17

Dignum & iustum est.

Psalm. 103.

Psalm. 33.

1 Ioan. 2.
Hebr. 5.

Per

Per illum itaq; laudant, adorāt & tremunt, per quē omnia facta sunt, per quē oēs spirituum ordines sunt creati. Nā dixit Deus, fiat lux, & facta est lux. Verbo dixit, & verbo fecit, quia verbo domini cœli firmati sunt. Et in principio erat verbū, & verbū erat apud Deū. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Laudant. Vndē Psalmista. Laudate cū omnes angeli eius. Adorāt. Vndē Esdras, Exercitus cœli te adorant. Tremunt. Vndē Iob: Colūnx cœli cō tremiscunt, & pauēt aduentū eius. Tremere verō dicuntur, non metu formidinis, cū sint perfectē beati, sed administrationis affectu, vel obedientiæ famulatu, cum secundum apostolum, Omnes sunt administratorij spirit⁹ in ministerium destinati. Cœli dicuntur laudare, quia laudis præstant materiam. Vndē Propheta: Cœli cœlorū & aquæ quæ super cœlos sunt laudent nomen domini. Vel per cœlos hic thronos accepit, quia domin⁹ ait: Cœlum mihi sedes est. Seraphin ardens vel succendens interpretatur, eo quōd præ cæteris ardent & succenduntur in charitate. Reperitur autem hoc nomen & neutrum & masculinum. Sed neutraliter terminatur in, n, vt in hoc loco beata Seraphin. Masculinè terminat in, m, vt in propheta, Seraphim clamabāt, alter ad alterum. Verūm cum nouē sint ordines angelorum, quare tribus exclusis, tantum sex in præfatione ponuntur? an non illicum

Psalm. 32.

Psalm. 148.
1. Esdr. 19.

Iob. 26.

Quomodo
tremunt an
geli.

Hebr. 1.
Quomodo
cœli laudāt
Deum.
Esa. 66.

Seraphin.

Esa. 6.
Cur in præ-
fatione non

si cum cæteris maiestatem diuinam glorificant & adorant? Absit. Nam virtutes cœlorum, omnes comprehendunt. Vndē Psalmista: Verbo dñi cœli firmati sunt, & spiritu oris eius, omnis virtus eorum. Et iterū: Dominus virtutū ipse est rex gloriæ. vel forte licet occulta, tamen certa prouisum est ratione. Dionysius quippe tres esse tradit ordines angelorum trinos in singulis ponēs, vt similitudo trinitatis eis insinuetur impressa. Sunt em̄ tres ordines superiores, tres inferiores, tres medij. Superiores, Seraphin Cherubin, throni. Medij, dominationes, principatus, potestates. Inferiores, virtutes, archangeli, angeli. De singulis autem hic ordo medius subtrahitur, de superioribus Cherubin, de medijs principatus, de inferioribus autem archangeli. Quia ad comparationē trinitatis æternæ (cuius maiestas hic præcipuē commendatur) omnis alia trinitas diminuta reperitur & imperfecta. Nā quis in nubibus æquabitur domino? aut quis similis erit Deo inter filios Dei? Quod enim increatæ trinitatis vestigiū* relucet in omnibus creaturis, tam in angelo quàm in homine quàm in mundo. Nā ad angelū inquit propheta. Tu signaculū similitudinis plenus sapientiæ: & perfectus decore. De homine dicit scriptura. Fecit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam De mundo dicit apostolus. Inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt à crea-

exprimuntur nouem ordines angelorum. Psalm. 32. Psalm. 23. Dionysius de celesti Hierarc. c. 6. & D. Thom. 1. p. q. 108.

* 1. lib. sent. d. 3. d. Tho. 1. p. q. 45. articulo. 7.

Psalm. 88. Vestigiū trinitatis creaturis. Ezech. 28.

Genes. 1.

Romai. 1.

à crea-

à creatura mundi conspiciunt intellecta. Quæ
libet autem trinitas, siue spiritualis in angelo,
siue corporalis in mundo, siue spiritualis & cor
poralis in homine, similitudinem quandam di
uinæ trinitatis ostendit, ipsius tamè similitudi
nis non perficit veritatem. Deus enim est spiri
tus increatus, immensus, incommutabilis: sum
me potens, summe sapiens, summe bonus. In
creatus, quia non incepit in tempore vel ex
tempore, Immensus, quia non circūscribitur lo
co. Incommutabilis, quia non variatur in fa
cto, Summe potēs, cui nihil est impossibile. Sum
me sapiens, cui nihil est ignoratix. Summe bo
nus, cui nihil est inuidentiæ. A quo omnia, in
quo omnia, per quem omnia. A quo sunt potē
ter creata. Per quem omnia sunt sapienter for
mata. In quo omnia sunt diligenter cōseruata.
Creati per potētiam, formata per sapientiam,
conseruata per diligentiam. Creati per potē
tiam, patrem causam efficientem. Per sapient
tiam, filium causam efficientem. Per diligen
tiam, spiritum sanctū causam efficientem. Tres
enī sunt qui dant testimoniū in cœlo, pater, ver
bū, & spiritus sanctus, & hi tres vnū sunt. Tres
personaliter, sua quisq; ratione distinctus. Pater
generatione, Verbū filiatione, Spiritus sanctus
processione, vnum efficiat. Totum omnes
quod singuli natura, potētia, volūtate. Et omni
no quidquid secundum substantiā prædicatur.

Hanc

Quid trini
tas.

*Alias affe
ctu.

Roma. 11.

v. Ioan. 5.

Alias * effen
tialiter.

Hanc æternam & indiuiduam trinitatem lau
dant angeli, adorant dominationes, tremunt po
testates. Cū quibus & nostras voces. Duas em̄
omnipotēs Deus rationabiles cōdidit naturas,
angelicā & humanā, quæ laudibus diuinis insi
stent, & ei gratiarū actiones redderent, quas
dū pari voto concelebrant, tanquā superiores
& inferiores chordæ in cœlesti cithara socien
tur. De qua dicit Ioannes. Et audiui vocem ci
tharætorum citharizantium in citharis suis, &
cantabant quasi canticū nouū. Supplici cōfes
siōe, quasi nō superba præsumptione, sed humi
li laude dicentes. Sanctus, Sanctus, Sanctus do
minus Deus Sabaoth. Ter dicitur sanctus, & se
mel Deus dicitur, vt trinitatis & vnitatis myste
riū cōprobetur. Hoc non solū Seraphin clama
bant, sub excelso Dei folio secundū prophetā,
Sed & quatuor animalia, secundū Apocalypsim
in circuitu sedis, requiē non habebant dic ac no
cte dicentia: Sāctus, Sanctus, Sanctus, dominus
Deus omnipotēs. Sanctus dicitur, id est, sanctifi
cās, non autē sanctificatus. Vndē sancti estote,
quia ego sanctus sum dñs Deus vester, Sanctus
pater dicente filio: Pater sanctifica eos in veri
tate quos dedisti mihi, quia tu sanctus es: San
ctus filius angelo. ptestate. Quod nascetur ex
te sanctum, vocabitur filius Dei. Sanctus spiri
tus Christo dicente: Accipite spiritum sanctū,
quorū remisistis peccata, remittuntur eis. Di
citur

Apoca. 15.

Esai. 6.

Apocaly. 4.
Sanctus do
minus.

Leuit. 19. &
20.

Ioan. 11.

Lucæ. 1.

Ioan. 20.

Deus Sa-
baoth.

citur autem dñs Deus Sabaoth. id est, dñs exer-
cituū, videlicet angelorū & hominū, quorū ter-
ribilis vt castrorum acies est ordinata: tot enim
exercitus habet Deus in terra, quot sunt ordi-
nes in Ecclesia: tot habet in caelis, quot ordines
sunt in angelis. Pleni sunt caeli & terra gloria
tua. Nomine caelorum & terra, angeli & homi-
nes diuina pleni gratia, perhibentur, vel ad lite-
ram caelum & terra gloria diuina replentur,
quia deitas est vtiq; Vnde Propheta. Si ascen-
dero in caelum, tu illic es, Si descēdero ad infer-
num ades. Super omnia non elatus, subter om-
nia non prostratus, intra omnia nō inclusus, ex-
tra omnia nō exclusus. Vnde reperitur in Iob,
Excelsior caelo est, & quid facies? profundior
inferno, & vnde cognosces? longior terra men-
sura eius, & latior mari. Quia vero necessariū
est ad aeternā salutem, incarnationis mysteriū
confiteri, rectē subiungitur: Benedictus qui ve-
nit in nomine domini. Ego, inquit, veni in no-
mine patris mei, nomē patris est filius, de quo
dicit propheta: Ecce nomē dñi venit de longin-
quo. Osanna in excelsis. Verbū Hebræum est,
quod signat, salua obsecro, compositū ex Osi,
quod est salua, & Anna quod est interiectio ob-
secrantis. Vel Osi & Anna quod est dictiones
per eclipsem prolatae. Bis autem dicitur Osa-
na, ppter duas partes salutis, quæ sunt stola mē-
tis & stola carnis, quibus sancti beatificantur in
gloria.

* Alias diui-
nitas.
Psal. 138.

Iob. 11.

Ioan. 5.

Efai. 30.
Osanna.
Matth. 21.

gloria. Hic laudis versiculus in psalmo. cxvij.
reperitur. Quod enim turbæ dixerūt: Osanna,
hoc est, quod ibi dicitur: O domine saluū me
fac, & eisdem verbis subiungitur, Benedictus
qui venit in nomine domini.

CAPITVLA

LIBRI TERTII.

- 1 De silentio post praesationem, vbi triplex ratio ip-
sius assignatur, allegorica, tropologica, & histori-
ca, agitur etiam de stabello.
- 2 De his quorum memoria colitur in secreta, vbi di-
citur quur ante canonem in plerisque sacramentarijs
imago Christi depingitur.
- 3 De primis sernis qua sunt primo super oblatam
& calicem, vbi agitur de trina Christi traditione,
que facta est à Deo, à Iuda, à Iudæo. Docetur etiā
quod ea que sacris offeruntur altaribus, & dona
& munera & sacrificia nuncupantur, cur sacri-
ficia pluraliter nominentur, cum vnum sit sacri-
ficiū singulariter, & quod dicitur sanctum sacri-
ficiū illibatum.
- 4 De tribus ecclesie sacrificijs.
- 5 Pro quibus sacrificium offeratur, vbi distinguitur,
quibus videlicet, & pro quibus sacrificium alta-
ris sit offerendum, agitur etiam de duplici potesta-
te, spiritali & temporalī, ecclesiastica & munda-
na, quur

na, quur etiam sacerdos vel presbyter dicat, Offerimus, quum vnus sit ille qui offert.

6 In quo loco debeant viuorum nomina recitari, vbi traditur, quod vsque ad finem missæ fideles debent in ecclesia permanere, quid sit Deum meminisse & obliuisci, Qua ratione sacrificium laudis Eucharistiam nuncupatur.

7 De tribus bonis, pro quibus sacrificium laudis offertur, temporalibus, spiritualibus & æternis.

8 Quod sacrificium altaris aequaliter offertur toti trinitati.

9 De trina commemoratione sanctorum qua fit in secreta.

10 Quare non fit commemoratio in canone confessorum.

11 Quod sacrificium soli Deo offerendum est, vbi distinguuntur dua species seruitutis, videlicet Latria & Dulia, agitur etiam de tribus petitionibus, quas B. Gregorius adiecit in canone. Et de triplici pace qua postulatur in missa.

12 De quinque signis qua secundo fiunt super oblata & calicem, vbi agitur de Christi venditione, de persona venditoris & venditi & ementis. Exponitur etiam tripliciter & illa clausula. Quæ oblationem dignetur facere benedictam, ascriptam, ratam rationabilem & acceptabilem.

LIBER

LIBER

Tertius.

De silentio post præfationem.*
CAPVT. I.

Ost acclamatum præconium, sequitur secretum silentium. Nam vt Ioannes Euangelista describit, vbi Iesus honorifice fuit receptus à turbis: cum palmis & laudibus, abiit & abscondit se ab eis, non vtique trepidantis formidine,

sed dispensantis officio, quia nondum venerat hora eius, quæ postquam aduenit, spontaneus ad passionem accessit. Surgite (inquit) eamus, ecce appropinquat qui me tradet, oblatus est enim quia ipse voluit, vnde cum cohors & ministri venissent cum laternis & facibus & armis, vt comprehenderent illum, sciens Iesus omnia quæ ventura erant super eum processit & dixit eis: Quem queritis? Responderunt ei, Iesum Nazarenum, dicit eis: Ego sum. Illud et go latibulum Christi hic secretum silentium representat, in quo cessante verborum tumultu, sola dirigitur ad Deum intenta deuotio. Tunc enim sacerdos debet intrare in cubiculū cordis, & ostio sensuum intercluso, Deum patrem

*Vvald. de sacramental. titul. 4. c. 35. D. Thom. 3. p. 9. 83. arti. 4. ad. 6.

Quid designat silentium.

Ioan. 12.

Matth. 26.

Esaï. 53.

Ioan. 13.

Orandum in secreto cordis.

Matth. 6. trē orare, nō multiloquio, sicut Ethnici faciūt:
 1. Timo. 1. q̄ putāt multiloquio exaudiri, sed in corde pu-
 Hier. 17. ro: & consciētia bona, & fide nō ficta. Deus em̄
 nō est exauditor vocis sed cordis, nec est ad no-
 nēdus clamoribus, quia renōm est scrutator &
 cordium. Quod Anna typum gerens Excelsę,
 legitur obseruasse, quę nō petitione clamorē,
 sed tacita deuotiōe impetravit quę petijt. Scri-
 ptum est enim in libro Regum, q̄ Anna loque-
 batur in corde suo, tantūq; labia illius como-
 uebantur, & vox penitus nō audiebatur. Item
 in psalmo: Dicite in cordibus vestris, & in sibi-
 libus vestris compungimini. Spiritus est Deus,
 & eos qui adorāt in spiritu & veritate oportet
 adorare. Ne verō muscæ moriētes perdant sua-
 uitatem vnguenti, flabello spiritus abigantur.
 Quatenus auster adueniens perflet hortum, vt
 aromata fluāt: hoc est, ne importunę cogitatio-
 nes tollant deuotionem orationis, in spiratiōe
 gratiæ repellātur. Quatenus spiritus sanctus ac-
 cedens mentem fecundet, vt virtutes abundēt.
 Ceterū ne sacrosancta verba vilescerēt, dum
 omnes pene per vsum ipsa scientes, in plateis &
 vicis, alijsq; locis incongruis decantarent, decre-
 uit Ecclesia, vt hæc obsecratio quę secreta cen-
 setur, à sacerdote secretē dicatur, vnde fertur,
 quòd cum ante consuetudinem quę postmo-
 dum inoleuit, quidam pastōres ea decantarent
 in agro, diuinitus sunt percussī.

1. Reg. 1.
 Psalm. 4.
 Ioan. 4.
 Eccles. 4.
 Canti. 4.
 Cur Canon
 in secreto ca-
 nitur. Vide
 Ratiōale di-
 uinorum. li.
 4. De secre-
 ta.

De his quorum memoria colitur in secreto.
 CAPVT. II.

In secreto recolitur memoria passionis, vide-
 licet, eorum quę gesta sunt per hebdomadā
 antepaschalem, à decima luna primi mensis,
 quā Iesus adiit Ierosolimā, vsq; ad septimā deci-
 mā quādo resurrexit à mortuis. Propter quod
 inter prefationem & canonem in plerisq; sacra-
 mentarijs imago Christi depingitur, vt non so-
 lum intellectus litera, verū etiam aspectus pi-
 cturę memoriā dominicę passionis inspiret.
 Et forte diuina factum est prouidentia, licet hu-
 mana non sit indutria procuratum, vt ab ea li-
 tera canō inciperet, quę sui forma signum cru-
 cis ostēdit & exprimit in figura Thau. Namq;
 mysterium crucis insinuat, dicēte domino per
 Prophetā: Signa Thau in frōtibus virorum do-
 lentium & gementium, &c.

Literā prin-
 pio Cano-
 nis.

Ezech. 9.

Te igitur clementissime pater per Ie-
 sum Christum filium tuum domi-
 num nostrum supplices rogamus & peti-
 mus: vt accepta habeas & bñdicas. Hęc
 ✠ dona. Hęc ✠ munera. Hęc ✠ sancta sa-
 crificia illibata. In primis quę tibi offeri-
 mus pro ecclesia tua sancta Catholica:
 quam pacificare: custodire adunare, & re-

De

gere digneris toto orbe terrarū: vnā cum famulo tuo Papa nostro. N. & antistite nostro. N. & Rege nostro. N. & omnibus orthodoxis: atque catholicā & apostolicā fidei cultoribus.

¶ De tribus signis quæ fiunt super oblatam & calicem. CAPVT. III.

*D. Thom.
3. p. q. 83. ar
ticu. 5. ad. 3.
V. vald. de sa
cramentali.
titu. 4. c. 37.
Exod. 12.

Triplex
Christi tra
ditio.
Roma. 8.
Matth. 26.
Ioan. 11.
Lucæ. 21.
Ephes. 5.

TE igitur clementissime pater. Eadem die qua laudes à turbis sunt acclamatae: videlicet decima luna primi mēsis, quando secundū legem typicus agnus in domos Hebræorū inferebatur, verus agnus ingressus est Hierosolymam, & à nequissimis lanittis obsessus, multis insidijs quærebatur ad mortē. Traditus est autē à tribus, à Deo, à Iuda, à Iudæis. De prima traditione dicit Apostolus: Proprio lilio suo non percit Deus, sed p nobis oibus tradidit illū. De secunda scribitur in Mattheo: Quærebat Iudas opportunitatē vt eū traderet. De tertia legitur in Ioanne: Gens tua & pōtīfices tui tradiderūt te mihi. Prima fuit ex grā, qā dilexit nos, & tradidit semetipsum p nobis. Secūda ex auaritia, quia cōstituerunt ei triginta argenteos, & exinde quærebat opportunitatem vt traderet eū sine turbis. Tertia ex inuidia, Sciebat enim Pilatus, q ex inuidia tradidissent eū. Deus ergo tradidit illum ex dono, Iudas pro munere, Iudæus in sa-

in sacrificium illibatum, quod vtiq; non Iudæi libauere, sed gentes. Quoniam ablatum est regnum à Iudæis, & datum est genti facienti fructus eius. Ad hoc igitur designandum, sacerdos facit tres cruces super oblatam & calicem, dum dicit: Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata, commemorans illam traditionem, quā Deus fecit ex dono, Iudas pro munere, Iudæus in sacrificium illibatum. Singuli tamen ad mortem, mortē autem crucis. Nam licet diuersa fuerint operantia, tamen vnum & idem exitit operatum. Hæc trina traditio tūc incepit, cū filius, ex Dei patris decreto, & ex consilio spiritus sancti, necnō ex proprio beneplacito veniēs Hierosolymam, semetipsum exposuit passioni, qui cum venisset, ibidem exposuit ad quid venisset. Nisi, inquit, granum frumēti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem exaltatus fuero de terra, omnia traham ad me ipsum, hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus. Vel potius quia indiuisa sūt opera trinitatis, potest referri totum ad indiuiduam trinitatem, quæ tota tradidit Christum in mortem, vt tota per Christū redimeret nos à morte. Donum enim est dantis, munus accipientis, sacrificiū offerentis. Et pater dedit, filius obtulit, spiritus sanctus accepit. Hinc ergo dicit Apostolus: Chrs per

Matthæ. 22.
Hæc dona,
hæc munera
hæc sancta
sacrificia.

Ioan. 11.

Opera trinitatis indiuisa.
* 3. Sentēt.
d. 1. ca. 7. &
4. ex Adgu.
Toleta. 6.
can. 1. Dionys.
ca. 2. de diuin. nom.
Heb. 9.

sanctum spiritū semetipsum obtulit Deo immaculatum. Singulitamen obrulerūt, & dederunt, & acceperunt. Sed ad distinctionem dicitur pater dedisse propter auctoritatem, filius obtulisse propter humanitatem, Spiritus sanctus accepisse propter benignitatē. O liberalis gratia liberalitas gratiosa, quod Deus dedit nobis in donum, hoc accepit à nobis in munus, eadē enim sacrificia dona sunt simul & munera. **Do**na sunt nobis collata, munera sunt à nobis oblata. Nam quę sacris offeruntur altaribus, & munera nuncupātur & dona. Vnde dominus inquit in euangelio: Si offers munus tuū ad altare, vade prius reconciliari fratri tuo. Et Apostolus de pōtifice vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Daniel quoq; dixit ad Balthasar. Munera tua tibi sint, & dona tua alteri da. Sermo nū igitur inculcatio, pię deuotionis est excitatio vel ineffabilis commendatio sacramenti. Non enim vnū aliquod inuenitur vocabulū quod tantum sacramētum dignē valeat appellare nisi quod Græcē dicitur eucharistia, quod exponitur bona gratia. Dicuntur autem dona pluraliter, munera, sacrificia, quia panis & vinū antequam consecrentur, & diuersę sunt species substantiarum, & diuersę specierum substātię. Sed vbi consecratio cœlestis accesserit, species quidem remanent, sed substātię conuertuntur ita quod diuersa sunt continentia, sed vnicū est

Matth. 5.
Hebr. 3.

Danie. 5.

Cur pluraliter dona dicuntur.

conten

contentum. Nam idem sub vtraq; specie continetur, licet non in idem vtraq; substantia conuertatur, sicut infra planius & plenius ostendetur. Dicuntur & sancta & illibata, quia panis & vinum significant sacrosanctum corpus & immaculatum sanguinem Iesu Christi: **Nō enim** dicuntur illibata quasi **nondū gustata. Sed potius** illibata dicuntur, id est, immaculata, quę sine macula cordis & corporis oportet offerri, quatenus & cor ab iniquitate purgetur, & corpus ab immunditia, quoniā vt inquit Apostolus: **Qui** cunq; māducauerit panem vel biberit calicem domini indignē, reus erit corporis & sanguinis domini. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. **Qui autē** manducat & bibit indignē, iudiciū sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Ideo multi sunt infirmi & imbecilles, & dormiūt multi.

¶ De tribus sacrificijs ecclesię.

CAP. IIII.

Porrò tria sunt ecclesię sacrificia, quę significata sunt in veteri testamento per propitiatorium, thuribulum & altare, videlicet, sacrificium pœnitentię, sacrificium iustitię, & sacrificium eucharistię. De primo* **Sacrificium Deo** spiritus contribulatus. De secundo: **Tunc accipietis sacrificium iustitię.** De tertio. **Tibi facificabo hostiam laudis.** Super altare caro mactatur, intra thuribulum thus adoletur. Ad propi

Sacrificia illibata.

2. Corin. 11.

* Missam esse sacrificiū definitur in Niceno. ca. 14. Trident. sess. 22. ca. 1. & 2. Addo* an Psalmista. Psalm. 50. Ibidem. Psalm. 115.

Triplis fa-
crificij tri-
plex panis,
triplex vi-
num, & tri-
plex aqua.

tiatoriū sanguis infertur. Caro mactatur in eo
tritione, thus adoletur in deuotione. Sanguis in-
fertur pro redemptione super altare corporis,
intra thuribulum cordis, ad propitiatoriū Dei
patris. In sacrificijs illis panis & vinum & aqua
spiritualiter offeruntur. In sacrificio poenitentiæ
vinum doloris & compunctionis, aqua mœroris
& plorationis, panis laboris & afflictionis dolo-
ris in corde, mœroris in ore, laboris in opere. In
sacrificio iustitiæ panis fortitudinis & constan-
tiæ, vinum rectitudinis & prudentiæ, aqua mā-
suetudinis & temperatiæ: fortitudinis inter ad-
uersa, rectitudinis inter iniqua, māsuetudinis in-
ter probra. In sacrificio eucharistiæ panis vnita-
tis, vinum charitatis, & aqua fidelitatis: panis
pro corpore, vinum pro anima, & aqua pro po-
pulo, sicut in frā planius & plenius ostēditur. In
ter hæc sacrificia primum educit, secundum de-
ducit, tertium autem inducit. Educit incipien-
tes, deducit proficientes, inducit perficiētes ex
Aegypto per desertum in patriam, ex Aegyp-
to cōfusionis, per desertum peregrinationis,
in patriam glorificationis. Hęc tria sacrificia sa-
cerdos offert in missa. Primum in confessione,
secundum in præfatione, tertium in actione. Nā
& tria sunt quæ secūdum prophetam, Deus re-
quirit ab homine: diligere misericordiam, face-
re iudicium, & sollicitum ambulare cum Deo.
Diligat ergo misericordiam qui vult offerre sa-
crifi-

Tria requi-
rit Deus ab
homine.
Mich. 6.

crificium poenitentiæ, faciat iudicium qui vult
offerre sacrificium iustitiæ, cum Deo ambulet
sollicitus qui vult offerre sacrificiū eucharistiæ.

De quibus sacrificium offertur.

CAPVT. V.

In primis igitur, &c. Hic primo inuestigādū
occurit, quibus videlicet & pro quibus, qua-
liter & quare sacrificiū laudis debeamus offer-
re. Quæ quatuor ex ipso canone possumus eui-
dēter aduertere. Quib⁹, soli Deo scilicet, & in-
diuiduē trinitati. Pro quib⁹, pro ecclesia sc̄ta ca-
tholica, videlicet pro oib⁹ orthodoxis. Qualiter,
in vnitate fidei, videlicet in communionē san-
ctorum. Quare, pro beneficijs temporalibus &
spiritualibus & æternis, sed oib⁹ propter Deū. Pri-
mum notatur cum dicitur, tibi reddūt vota sua
æterno Deo viuo & vero. Secundum, pro eccle-
sia tua sancta catholica. Tertium, communicā-
tes & memoriam venerantes. Quartum, pro re-
demptione animarum suarū, pro spe salutis &
incolumitatis suæ. Sacrificiū ergo laudis offer-
tur & generaliter pro cunctis, & specialiter pro
quibusdam prælatis & subditis, ibi, vnā cum fa-
mulo tuo Papa nostro, & omnib⁹ orthodoxis,
pro vris & mulieribus ibi assistantibus. Memēto
domine famulorum famularumq; tuarū pro
sacerdotibus & assistantibus, ibi, & omnium cir-
cūstantium. Et qui tibi offerūt hoc sacrificiū
pro nobis & nostris, ibi, pro se suisq; omnibus.

*D. Thom.
3. p. 9. 83. ar-
ti. 4. Vvald.
de Sacramē-
tali. titul. 4.
cap. 37.

Quibus, p
quibus, qua-
liter, & qua-
re offeren-
dum est.

In pri-

Pro ecclesia catholica. In primis, id est, principaliter offerimus tibi p
 et ecclesia sancta tua catholica, id est, vniuersali
 toto orbe terrarū diffusa, sed fidei sacramentis
 vnita, quam pacificare digneris, vt pacem ha-
 beat ab hæreticis & schismaticis, & adunare
 quæ dispersa est inter paganos & peccidos, quā
 etiam custodire digneris à vitijs & demonijs, &
 regere in prosperis & aduersis. Id ipsum tamen
 videtur esse pacificare, coadunare, custodire &
 regere. Tunc enim pacificat, cum fidelium men-
 tes adunat, vt per spiritum sanctum charitate
 diffusa, multitudinis credentium sit cor vnum
 & anima vna. Tunc custodit, cum inter mundi
 pericula regit, vt de sancto mittens auxiliū, eā
 de Siō tueatur. Licet enim septē in Apocalypsi
 scribantur ecclesiæ, vna tamē in Canticis est co-
 lumba, nam sapientia ædificauit sibi domū, ex-
 cidit columnas septem, vna ergo est ecclesia, se-
 ptem ordinibus distributa, vel septē charisma-
 tibus insignita, quā ille pacificat & adunat. Ille
 custodit & regit, qui propter ipsius regimen &
 muanimen vnum preposuit vniuersis, vt omnes
 ab vno, sicut corpus a capite gubernentur. Pro
 quo statim oratur, vna cū famulo tuo Papa no-
 stro. Vnde cōstat, vt inquit Pelagius, ab vniuer-
 so orbe separatos esse, qui qualibet dilentione
 inter sacra mysteria apostolici pōtificis memo-
 riam secūdem consuetudinē non frequētant.
 Qui verò nō sunt de Romana diocesi, pro suo
 quoque

Actuum. 4.

Psal. 9.
 Apoca. 1.
 Canti. 6.
 Prouer. 9.

Pro papa.

quoque dicūtur orare pontifice, quatenus vni-
 tatem spiritus in vinculo pacis obseruet. Oran-
 dum etiā esse pro principe Apostolus docet ad
 Timotheum. Obsecro, inquit, primum omnium
 fieri obsecrationes, orationes, postulationes,
 gratiarum actiones, pro omnibus hominibus,
 pro regibus, & p omnibus qui in sublimitate
 sunt constituti, vt quietam & trāquillam vitam
 agant in omni pietate & castitate. Sicut enim
 sunt duę vitę, cœlestis videlicet & terrena, vna
 qua spiritus viuit ex Deo, altera qua caro viuit
 ex spiritu. Sed vtraque vita nutritur vt possit
 subsistere cœlestis spiritualibus, & terrena car-
 nalibus. Ita sunt duę potestates, ecclesiastica &
 mundana, vna que moderatur spiritualia, &
 alia que moderatur carnalia. Ita per clericos, il-
 la per laicos, vt ista vacet cœlestibus quantum
 ad animam, & illa terrenis quātum ad corpus.
 Post vtramque potestatem, orandum est pro
 omnibus orthodoxis, qui subvtraq; fidē catho-
 licam & apostolicam venerantur & colunt. Or-
 thodoxi quasi rectē gloriosi dicūtur, qui Deū
 rectē fidei confessione glorificāt. Licet autem
 vnus tantum offerat sacrificium, pluraliter ta-
 men dicit: Offerimus, quia sacerdos non tantū
 in sua, sed in totius ecclesię persona sacrificat.
 Quapropter in sacramēto corporis Christi ni-
 hil à bono magis nihil à malo minus perficitur
 sacerdote, dūmodo sacerdos cum cæteris in ar-
 ca con-

Pro rege.
 1. Tim. 2.

Duę vitę &
 duę potesta-
 tes.

Pro omnib⁹
 orthodoxis.

Oblatio sa-
 cerdotis in
 persona ec-
 clesię.

ca con-

ca consistat, & formam obseruet traditam à columba. Quia nō in merito sacerdotis est, sed in verbo cōficitur creatoris. Non ergo sacerdotis iniquitas effectum impedit sacramēti, sicut nec infirmitas medici virtutem medicinę corrūpit. Quauis igitur opus operans aliquando sit in mundum, semper tamē opus operatum est mū dum. Sed sicut omnia sunt inunda mundis, sic omnia sunt immunda immundis. Malus ergo cum vitam accipit, mortem incurrit. Sic è contra bonus cū mortē sustinet, vitā acquirit. Nā qui manducat indignē, iudiciū sibi manducat.

Memento domine famulorum famularumque tuarum. N. & omnium circumstantium: quorum tibi fides cognita est: & nota deuotio pro quibus tibi offerimus: vel qui tibi offerunt, hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus pro redemptiōe animarum suarum, pro spe salutis & incolumitatis suæ tibiq; reddunt vota sua: æterno Deo viuo & vero.

¶ In quo loco debeant viuorum nomina recitari. CAPVT. VII.

Memento famulorum famularumq; tuarum. N. & omnium circumstantium. Ex hac iunctura verborum manifestē conijcitur q̄ quasi

Quomodo est bona missa semper. Titum. 2. 1. Corin. 11.

quasi quidam sit locus vbi sacerdos specialiter quos voluerit debeat nominare. Viuorum tamen nomina hic debet recēdere, quoniam in se quētibz locus occurret, vbi defunctorū poterit agere memoriam specialem. Hinc euidenter apparet, quā sanctū sit ac salubre missarū interesse mysterijs, cum sacrificiū eucharistię pro circūstantibus offeratur specialius. Vnde cautū est in Canonibus, q̄ omnes fideles qui cōueniūt in sacris solēnitatib⁹ ad Ecclesiā, & scripturas Apostolorum & Euangeliū audiat. Qui vero non perseuerauerint in oratione vsq; dū missa peragatur, velut inquietudinis ecclesię cōmouentes, conuenit cōmunionē priuari. Verū cū Dñs nihil ignoret, nec alicuius valeat obliuisci quid est q̄ petim⁹ vt Deus n̄r meminerit. Porro Deus dicitur scire quos approbat. Vndē, Nouit Dñs qui sunt eius. Et dicitur nescire quos reprobat. Vnde, Nō noui vos. Rursus dicit obliuisci malorum, cum malus ad bonum cōuertitur. Vnde, Si impius egerit pœnitentiā, omnium iniquitatū eius non recordabor. Et dicitur obliuisci bonorum, cum bonus ad malum cōuertitur, siue peruertitur. Vnde, Si iustus à iustitia se auerterit, oēs iustitias eius non recordabor. Deus quandoq; ergo recordatur ad misericordiam. Vndē, Memento mei Deus, quia ventus est vita mea. Quandoq; recordatur ad puniendum. Vndē: Memēto domine filiorum Edom in die

forte * possit.

De consec. dist. 1. c. Omnes fideles.

1. Ti. 2. Matthæi. 7. & 25. Obluisci. Eccles. 18.

Ibidem.

Memnisse. Iob. 7. Psalm. 136.

in die Hierusalem. Ergo petimus, vt non tantū meminerit, sed hic petimus vt nostri misereatur. Secundum illud: Reminiscere miserationū tuarum domine, & misericordiarū tuarū, quæ à seculo sunt. Quorum tibi fides cognita est, & nota deuotio. Quasi qui ppitiaris fidelibus & deuotis, qui solus vides in cōscientijs, qui rectè credant & deuotè te diligant, vt poterenū scrutator & cordium, Deus scientiarum dominus, occultus omnium occultorum perferuator, In cuius cōspectu nulla creatura est inuisibilis. Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt quasi, Memento domine eorum pro quibus offerimus, sed & sacerdotum qui offerunt. Cum enim sacerdos offert pro populo nihilomin⁹ & profē. Vel ideò dicit pro quibus offerimus, vel qui tibi offerunt, quia non solum offerūt sacerdotes, sed & vniuersi fideles. Nam quod specialiter adimpletur ministerio sacerdotum, hoc vniuersaliter agitur voto fidelium, Dicitur autem sacrificium laudis, secundum illud Apostoli: Quicquid facitis, omnia in laudē Dei agite, vt Deus laudetur in vobis. Vel sacrificium laudis dicitur, quia cū Deo quicquā offerimus, sua sibi reddimus, non nostra largimur. Vnde: Si esuriero nō dicam tibi, meus est orbis terre, & plenitudo eius. Ergo immola Deo sacrificiū laudis, & redde altissimo vota tua. Vel potius sacrificium laudis dicitur, quia, ppter hoc maxime

Psal. 24.

Psal. 7.

Hebr. 4.

Sacrificium laudis.

Coloss. 3.

Psal. 49.

mè Deum laudare debemus, quia nō solum se dedit pro nobis in pretium, sed etiam se dedit nobis in cibū, vt per pretium redimeret nos à morte. Per cibū aleret nos ad vitā. Vnde, Qui manducat me viuic propter me. Pro se suisque omnibus. Videlicet cōsanguineis vel affinibus, familiaribus vel amicis. Licet enim diligere teneamur etiam inimicos. Secundum illud. Diligite inimicos vestros. Seruare tamen debemus ordinem charitatis, secundum illud Introducti me rex in cellam vinariam, & ordinauit in me charitatē. Nam & Apostolus ait: Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

Ioan. 6.

Lucæ. 6.

Canti. 2.

Galat. 6.

De tribus bonis pro quibus sacrificiū laudis offertur, temporalibus, spiritualibus, & æternis. CAP. VII.

Pro redemptione animarum suarum: quasi dicat, non pro tēporali lucro & appetitu terreno, sed pro spe salutis & incolumitatis, id est, pro salute vel incolumitate sperata, Spe namq; salui facti sumus, pro salute mentis & incolumitate corporis. Nā vtraq; sanitas est ab illo, qui dicit, Salus populi ego sum, &c. Verum vtraq; sanitas prouenit ex redemptione animæ, id est, remissione peccati, sicut ecōtra de reatu peccati procedit infirmitas vtriusq;. Iuxta sententiā veritatis: Ecce sanus (inquit) factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Por

Roma. 18.

Ioan. 5.

Triplex ho- ro tria sunt hominis bona, corporalia, spiritua-
 minis bona. lia, & aeterna, videlicet, infima, media, & supra-
 ma. pro quib⁹ sacerdos dicit se offerre. Pro cor-
 poralibus, id est pro incolumitate. Pro spiritua-
 libus, id est, pro redēptione. Pro aeternis, id est,
 pro salute. Nam & dominus docet nos pro his
 trib⁹ orare. Pro aeternis, vnde, Adueniat regnū
 tuum. Pro spiritualibus, vnde, Fiat volūtas tua,
 sicut in caelo & in terra. Pro corporalibus, vnde,
 Panem nostrum da nobis quotidianū. Offe-
 rimus ergo sacrificium pro aeternis, vt dentur
 nobis in prēmium, Pro spiritualibus, vt dentur
 nobis ad meritū, Pro corporalibus, vt dentur
 nobis ad adiucium, vt per hac & illa perue-
 niamus ad illa. Aliquando non offerimus Deo
 sacrificiū nisi propter seipsum, quia ipse est do-
 minus Deus noster. Vnde propheta: Cōfitemi
 ni domino quoniam bonus. Verum cum dicat
 apostolus, quod virt⁹ in infirmitate perficitur,
 & iterū: Cum infirmior tunc potens sum, Quid
 est quod pro corporis incolumitate sacrificiū
 laudis offerimus? vt conseruata nobis sanitate
 vel reddita, gratiarum actiones in ecclesia refe-
 ramus.

Quod sacrificium altaris aequaliter offertur
 toti Trinitati. C A P. V I I I.

Nonū opus & Dei & no-
 strum est. **T**ibi reddunt vota sua, cum nostra donemus
 & aliena reddamus. Quomodo vota si sua
 sunt reddūt, & non potius donāt: Vel si reddūt
 quomo-

quomodo sua sunt & nō potius aliena? Sane vo-
 tum bonum & hominis est & Dei, sed Dei pro-
 pter autoritatē gratiæ, hominis propter liber-
 tatem arbitrij. Propter quod dicit Apostolus:
 Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Et ite-
 rum: Coadiutores Dei sumus. A Eterno Deo vi-
 uo & vero. Dij namq; dicuntur homines & da-
 mones & imagines, sed homines adoptiuē, da-
 mones vsurpatiuē, imagines nuncupatiuē. Per
 adoptionē, vt ibi. Ego dixi dij estis & filij excel-
 si omnes. Per vsurpationem, vt ibi, Omnes dij
 gentiū demonia. Per nuncupationē, vt ibi: Ap-
 pellauerunt deos opera manuum hominū. Pri-
 mi sunt veri & viui, sed non eterni. Secūdi sunt
 viui, sed nec eterni, nec veri. Sed ille solus est
 aeternus, viuus & verus, imō veritas & vita &
 aeternitas, qui est Deus per essentiā, qui de se di-
 cit. Ego sum Deus. & nō alius præter me. Licet
 autē specialiter dirigatur ad patrē, propter au-
 toritatē principij. Nā & filius ita docet nos ora-
 re. Pater noster qui es in caelis. Propter hoc in
 principio Canonis dicit. Te igitur clementissi-
 me pater per Iesum Christum filiū tuū domi-
 nū nostrū supplices rogam⁹ & petim⁹. Aequa-
 liter tamē indiuidue trinitati, sacrificiū laudis
 offertur tā patri quā filio quā vtriusq; spiri-
 tui. Quorū sicut indiuisibilis est maiestas, sic in-
 diuisibilis adoratio. Iuxta quod veritas docet.
 Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu

* Cōcil. A-
 rauf. can. 9.

1. Corin. 15.

Ibidem. 2.

Quomodo
 dij multi
 sunt.

Psal. 81.

Psal. 95.

Sapient. 13.

Esai. 45.

* hæc obse-
 cratio.

Sacrificium
 toti trinita-
 ti offertur.

Ioan. 4.

& veritate. Nam qui Deū fatagit veraciter adorare, patrem adoret in spiritu sancto & veritate, id est, in filio, quia pater essentialiter est in filio, & filius naturaliter in patre, Spiritus sanctus substantialiter in utroque, secundum illud. Ego in patre & pater in me est. Quapropter ita potest non indiscrete distingui, cum dicitur, aeterno viuo & vero, ut quod est commune secundum essentiam, approprietur propter notitiam. A Eternitate patri ratione principij, quia pater à nullo est, & omnia sunt ab eo, filius per generationem, spiritus sanctus per processionem, cetera per creationem. Veritas filio qui de se dicit. Ego sum veritas. Et de quo Psalmus dicit. Veritas de terra orta est. Vita spiritui sancto, sicut habetur in symbolo. Credo in spiritum sanctum dominum & viuificantem, qui ex patre filioque procedit. Totius igitur indiuiduæ Trinitatis indiuidua est adoratio, quæ principaliter exhibet in sacrificio.